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Anotace:

Tato práce se zabývá návrhem simulátoru vykloubení ramenního

kloubu. Naším cílem bylo vytvořit simulátor simulující zatížení

v kloubu při jeho dislokaci. K nahrazení upínajících se svalů jsme

využili pružiny o stejné tuhosti jako dané svaly.

Abstract:

This disertation deals with desing of a shoulder dislocation simulator.

Our target is to make a simulator that simulates joint load during

shoulder dislocation. We used multiple springs as a replacement of

surrounding muscles.
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1 Úvod

Rameno, jakožto kulový kloub, patří k nejpohyblivějším kloubům v lidském těle. Tato pohyblivost je

dána velkým rozdílem rádiu kloubní hlavice a jamky. Výrazně větší hlavice pažní kosti je nestabilně

uložena v jamce ramenního kloubu. Tato rozdílnost umožňuje ramenu velký rozsah pohybu, ale také

má vliv na jeho náchylnost k vykloubení. Aby se hlavice udržela v kloubní jamce, obepíná ji množství

stabilizujících svalů. Tyto svaly svou synergií udržují ramenní kloub ve fyziologické poloze.

Ačkoliv je ramenní kloub silně obepnut okolními svaly, zejména mezi sportovci, ale i v běžné

populaci, dochází k jeho vykloubení vlivem vnějších sil. Dojde-li k úplnému vykloubení a hlavice

pažní kosti se již nenachází v kloubní jamce, je třeba vyhledat pomoc odborníka. Ke správné repozici

ramenního kloubu je totiž třeba správně vyhodnotit daný úraz a zvolit správnou repoziční metodu. Při

správném ošetření se nejedná o nijak závažné zranění. Ovšem při neodborném zásahu může dojít

k dalším zraněním jako třeba zlomenině pažní kosti či potrhání přilehlých svalů.

V běžných výukových podmínkách je velmi složité napodobit ramenní dislokaci. Studenti

medicínských oborů jsou na terapii tohoto zranění připravováni převážně teoreticky. Pro přiblížení

výukových podmínek realitě se začínají využívat simulátory ramenní dislokace. Jedná se ovšem stále o

těžko dostupný artikl. Jejich konstrukce jsou drahé a praktikovatelné metody repozice jsou velmi

omezené. Námi vytvořený model se snaží vyhovět požadavkům medicínských oborů. Jeho konstrukce

je díky 3D tisků laciná. Na rozdíl od komerčních simulátorů není náš model určený k provádění jen

určitých metod repozice. Náš model díky jeho konstrukci, která se přibližuje anatomické stavbě

ramenního kloubu, simuluje reálné chování tohoto kloubu. Slouží tedy k lepší vizuální představě dané

problematiky, ale také k simulaci sil, které jsou při ramenní dislokaci vyvolány okolním svalstvem.
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2 Stav problematiky

2.1 Přehled simulátorů vykloubení ramenního kloubu
Se stále zlepšujícími se technologiemi a se zvyšujícím se zájmem o toto odvětví se v ortopedických

oborech začíná využívat simulátorů, které svou věrohodností jsou schopny napodobit chování částí

lidského těla. Tyto simulátory mohou sloužit jako výuková pomůcka pro studenty medicínských

oborů, či například v trenérské praxi.

 Sawbones

Tato americká společnost byla založena Fossem Millerem a Dr. Frederickem Lippertem v roce 1975.

Od svého vzniku se zaměřují na výrobu velmi věrohodných modelů různých částí lidského kosterního

aparátu, které slouží jako výuková pomůcka v ortopedických oborech. [1]

Firma Sawbones ve svém širokém spektru výrobků nabízí také simulátor dislokace ramenního kloubu

(Shoulder Dislocation Simulator). Tento model se skládá z masivního standu připomínající hrudník a

z pohyblivé paže, která je pokrytá materiálem napodobující lidskou pokožku. Z hlediska anatomicky

funkčních částí se tento model skládá z hlavice humeru, glenoidální jamky a akromiomu. [2]

Obrázek 1-Simulátor dislokace ramenního kloubu společnosti Sawbones [2]

Výrobce uvádí několik relokačních metod, které na tomto simulátoru lze demonstrovat. Z metod, které

uvádíme v přehledu principů terapie, lze na tomto simulátoru aplikovat metodu Fares či metodu trakce

a protitrakce. [2] Vzhledem k tomu, že se jedná o komerční výrobek, firma neuvádí mechanismus,

který napodobuje ramenní dislokaci a tedy nelze diskutovat jeho provedení. Společnost Sawbones na

naši žádost o poskytnutí podrobnějších technických údajů nereagovala.
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Nevýhodou tohoto modelu může být jeho zaměření na určité metody repozice ramenního kloubu. Lze

se na něm naučit uváděné metody, avšak luxace ramenního kloubu je natolik komplexní problém, že

nelze vždy použít jen omezené množství repozičních technik [3]. Při práci na návrhu našeho modelu

vykloubení si klademe za cíl schopnost simulovat působení sil na kloub z komplexnějšího pohledu a

přiblížit se tak skutečnému chování ramenního kloubu.

 Severozápadní univerzita (Northwestern University)

Tento simulátor byl vyroben na Severozápadní univerzitě v Illinois, USA, studenty Jin Tao, Sabeen

Admani a Farezem Admani v rámci Robert R. McCormick School of Engineering and Applied

Science. [4]

Tento simulátor se skládá z vertikálního standu, na kterém je upevněna anatomicky funkční paže.

Oproti předchozímu modelu je tento simulátor vybaven měřícími zařízeními a LCD displejem.

Obrázek 2-Simulátor dislokace ramenního kloubu vyvinutý na Severozápadní univerzitě [4]

Tento simulátor je unikátní tím, že je schopný zaznamenávat měřené veličiny a tyto veličiny

zobrazovat v reálném čase na LCD displeji. Pomocí siloměru umístěného v loketním kloubu je

zaznamenávána trakční síla, kterou uživatel vyvíjí na paži a pomocí zařízení pro měření úhlové

rychlosti se zaznamenává změna úhlu paže. LCD displej umístěný na předloktí je určen ke sledování

měřených veličin. Tým studentů provedl série měření se skupinou doktorů, kteří v praxi určili ideální

velikost trakční síly a úhlovou rychlost pro správnou repozici ramenního kloubu. Uživatel může tedy

pomocí sledování hodnot na displeji dosáhnout ideálních sil a naučit se správně provedené repozici.

[4]
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Tento simulátor byl vyroben pro provedení Hennepinovo techniky repozice ramenního kloubu. Tomu

byl také přizpůsoben systém simulující chování ramenního kloubu. Byl vytvořen tedy rám, který má 2

rovnovážné polohy napodobující stabilní polohu v normální a dislokované poloze ramene. [4]

Obrázek 3-Nákres v CADu a skutečný rám simulující pohyb ramenního kloubu [4]

Trajektorie vyříznutí v profilu je přizpůsobena tomu, aby zamezila repozici při nesprávném provedení

Hennepinovo techniky. To zajišťují také pružiny, které simulují svalové a vazové napětí v dislokované

pozici. Při správném provedení Hennepinovo techniky dojde k rotaci kloubu a za použití správné

trakční síly dojde k uzamčení kloubu v druhé rovnovážné poloze odpovídající fyziologické poloze

ramenního kloubu. [4]

Vizuálně je model velmi povedený. Díky měřicím zařízením, kterými je opatřen, může model mimo

jiné sloužit jako nástroj pro další výzkumy. Velkým nedostatkem tohoto modelu je zaměření pouze na

jednu repoziční techniku, čemuž je také uzpůsobena oblast ramenního kloubu.

 A novel cadaveric model for anterior-inferior shoulder dislocation using forcible

apprehension positioning

V roce 2003 byla zveřejněna studie v Journal of Rehabilitation Research and Development skupinou

odborníků z Orthopaedic Biomechanics Laboratory, University of California, ve které zkoumali

zatížení hlavice humeru při vykloubení z ramenního kloubu [5]. Jako vzorky k jejich výzkumu

posloužily paže, které byly odděleny od mrtvých těl jedinců ve věku 82 ± 9,2 let bez evidence

předchozích zranění rotátorové manžety. Na těchto vzorcích byly ponechány pouze šlachy svalů

rotátorové manžety, m. deltoideus a m. pectoralis major. Jednotlivé šlachy sloužily jako přenašeče
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silového zatížení, které bylo vyvoláno systémem kladek. Celé měření bylo provedeno ve speciálně

upravené konstrukci viz Obrázek 4.

Obrázek 4-Konstrukce pro měření ramenní dislokace [5]

Všechny vzorky, které byly při studii použity, vykázaly rostoucí velikost zatížení až do chvíle

vykloubení. Stejných výsledků jsme dosáhli i při našem měření. Velikost zatížení pro dané vzorky


[…]

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7 Diskuse

V biomechanice svalově-kosterního systému je pro další aplikace velmi často potřeba určit zatížení

jednotlivých kloubů. Toto zatížení je možné určit například pomocí modelů pro výpočty obtáčení

svalů kolem kloubů. Vzhledem k povaze problematiky, kterou jsme se v této práci zabývali, jsme se

rozhodli pro nahrazení jednotlivých svalů pružinami a výsledné zatížení jsme určovali pomocí

prodloužení jednotlivých svalů v průběhu dislokace.

Byla vyvinuta již řada modelů vycházejících ze stejného předpokladu. Většinou jsou ale příliš drahé,

případně je jejich anatomie ramenního kloubu přizpůsobena jen určité relokační technice. My jsme se

rozhodli pro výrobu funkčně důležitých součástí využít 3D tisk. Zbylé části, jako třeba tělo pažní kosti

a předloktí, jsme nahradili běžnými konstrukčními prvky za účelem nízkých výrobních nákladů.

Problematiku vykloubení ramenního kloubu jsme se snažili řešit co nejobecněji. Dodrželi jsme tedy

anatomii daného kloubu a také působení svalů, které se na ramenní kloub upínají. Náš model by měl

tedy sloužit jako univerzální simulátor dislokace ramenního kloubu, který bude sloužit pro lepší

vizualizaci daného problému.

K určení tuhosti daných pružin a potřebného zatížení ramenního kloubu jsme potřebovali nejprve

vytvořit odhad velikosti zatížení. K tomuto odhadu jsme použili svalově-kosterní model v programu

OpenSim 4.1, pomocí kterého jsme byli schopni nasimulovat průběh dislokace. Ačkoliv tento model

vypadal vhodně pro naše potřeby, obsahoval množství nepřesností, který by mohly výrazně ovlivnit

získané výstupy. Jedním z těchto nedostatků bylo nedokonalé obtáčení svalů kolem kosterních

segmentů. Problematika obtáčení svalů je poměrně složitá, a přestože jsme se tento problém snažili

vyřešit definováním nových ploch obtáčení, může mít tento fakt vliv na naše výsledky. Očekáváme, že

přesnějším definováním obtáčení svalů bychom dosáhli mírně vyššího výsledného zatížení.

Pomocí vztahu (2) jsme byli schopni určit tuhost, kterou bude muset mít pružina nahrazující daný sval.

V Tabulce 9 jsou svaly seřazené sestupně podle jejich tuhosti. Pro účely vytvoření jednoduchého ale

dostatečně přesného simulátoru jsme vybrali svaly, které mají tuhost 𝑘 > 10 𝑁𝑚𝑚 a mají tedy

zásadní vliv na výsledné zatížení. Uvažováním všech svalů upínající se na ramenní kloub bychom

dostali jistě přesnější výsledky, ale při srovnání průběhu odhadovaného zatížení s výsledným

zatížením simulátoru v Grafu 13 vidíme, že jsme dosáhli poměrně přesných výsledků.

Pro vytvoření našeho simulátoru jsme také vytvořili modely daných kostí. Na Obrázcích 23, 24 a 25

jsou modely, které jsme vytvořili automatickou segmentací CT snímků pomocí programu Slicer 4.11 a

na Obrázcích 26, 27 a 28 jsou modely vytvořené metodou fotogrammetrie. Při srovnání výsledků jsme
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určily, že pro výsledný 3D tisk jsme získali výrazně lepší výstupy z metody fotogrammetrie než

segmentací CT snímků.

Vytvoření návrhu simulátoru vykloubení ramenního kloubu bylo očekávaným výstupem této práce. Na

Obrázku 29 je již finální návrh našeho simulátoru. Tento model může být dobrou alternativou mezi

funkčností a náklady na výrobu. Ramenní kloub, který je nejdůležitější částí modelu, jsme vytvořili

anatomicky přesný a jeho silová reakce na vnější podněty je velmi blízká lidskému kloubu. To také

dokazuje průběh v Grafu 13. Přes důraz na nízké výrobní náklady a jeho funkčnost by ovšem bylo

možné model vylepšit po stránce vzhledové, ale také funkční. Vzhledovým vylepšením modelu by

bylo potažení paže elastomerem podobným lidské kůži, či tvarová úprava boxu nahrazující hrudní koš.

Zajímavým mechanickým vylepšením našeho modelu by byla automatizace a případná modifikace

přitahování upnutých pružin. Box hrudního koše by mohl sloužit jako obal pro servomotor, který by

utahoval či povoloval dané šrouby. Kloub by bylo také možné opatřit tenzometry, které by v reálném

čase promítaly hodnotu zatěžující síly. Propojením těchto komponent bychom mohli vytvořit program,

ve kterém by si daný uživatel mohl nastavit různé situace provázející repozici ramenního kloubu.

S umístěním utažitelných pružin, které jsme použili v našem návrhu, by bylo možné například náhlým

přitažením simulovat spasmus m. subscapularis a m. infraspinatu při dislokaci.

V této chvíli je náš návrh simulátoru připravený k jeho realizaci. Poté by pro jeho názornost mohl

sloužit například studentům medicínských oborů, kde by poskytoval tolik potřebnou praxi

s ortopedickými úkony.
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8 Závěr

V naší práci jsme vytvořili podklady, podle kterých je možné sestrojit již skutečný model. Tyto

podklady jsou založené na výsledcích z výpočetního modelu a není tedy třeba žádných úprav. Mezi

výhody našeho simulátoru patří jeho pořizovací cena, která je díky použitým materiálům a prvkům

výrazně nižší, než komerčně prodávané simulátory. Díky jeho provedení, kdy jsme se snažili dodržet

anatomii kloubu, je jeho použití velmi univerzální a lze se díky němu učit množství repozičních

technik. Vhodná by byla implementace našeho simulátoru mezi studenty medicínských oborů, kde by

sloužil jako pomůcka nahrazující klinickou praxi.
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