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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulátor vykloubení ramenního kloubu
Jméno autora: Samuel Pasler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Prof. RNDr. Matej Daniel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání vychází ze spolupráce s simulačním centrem 2LFUK. Vzhledem k tomu, že student začínal konstrukci simulátoru od
nuly, je možné hodnotit zadání jako náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl byl jednoznačně splněn. Z časových důvodů nebylo možné realizovat konstrukci simulátoru, proto práce končí návrhem a
jeho numerickým ověřením.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl na konzultace vždy připraven a aktivně přicházel s novými nápady.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student přinášel vlastní postupy, např. použití fotogrametrie, kterou navrhl, našel si programové prostředky a následně ji
zrealizoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce naplňuje požadavky na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou citovány dle standardů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Projekt vytvořil návrh anatomického modelu vykloubení ramenního kloubu, který je podpořen biomechanickou
analýzou. Práce svým rozsahem přesahuje standardní bakalářskou práci a výsledky budou mít přímou aplikaci ve
výuce lékařů a zdravotnického personálu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2021 Podpis:

2/2

Zadání
náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vychází ze spolupráce s simulačním centrem 2LFUK. Vzhledem k tomu, že student začínal konstrukci simulátoru od nuly, je možné hodnotit zadání jako náročné.
Splnění zadání
splněno
Cíl byl jednoznačně splněn. Z časových důvodů nebylo možné realizovat konstrukci simulátoru, proto práce končí návrhem a jeho numerickým ověřením.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce
A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl na konzultace vždy připraven a aktivně přicházel s novými nápady.
Odborná úroveň
A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Student přinášel vlastní postupy, např. použití fotogrametrie, kterou navrhl, našel si programové prostředky a následně ji zrealizoval.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce naplňuje požadavky na bakalářskou práci.
Výběr zdrojů, korektnost citací
A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány dle standardů.
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Projekt vytvořil návrh anatomického modelu vykloubení ramenního kloubu, který je podpořen biomechanickou analýzou. Práce svým rozsahem přesahuje standardní bakalářskou práci a výsledky budou mít přímou aplikaci ve výuce lékařů a zdravotnického personálu.